PREFEITURA DE

Han
F MAOS DADAS COM VOCE

tO A NE,y7,

;42

Página
t-

1 Obl;0:*

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITACÃO

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.06.06.1

Aos 25 (vinte e cinco) dia do mês de Julho do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), is 09h00min, na Prefeitura

Municipal de Horizonte, sede da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Presidente Castelo Branco, n°

5100, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 483/2022, de 15 de Julho

de 2022, composta pelas servidoras Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Mayara Leandro

Silva Araújo e Magno Rodiery Rodrigues Lima, com a finalidade de julgar os documentos de habilitação da

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.06.06.1, cujo objeto é a CONSTRUCÃO DE 02

(DOIS) CENTROS DE EDUCACÃO INFANTIL NA SEDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE,

CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. A Presidente deu inicio a sessão, anunciando que

recebeu do responsável técnico da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos, os

pareceres técnicos referente à análise da documentação técnica exigida no item 3.7 (RELATIVA Á

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA) do respectivo Edital. A Comissão analisou os documentos apresentados, frente

is exigências editalicias, frente is exigências da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, bem como frente is

considerações dos pareceres técnicos do engenheiro do município, segue relatório da análise:
FUNDAMENTAÇÕES

LICITANTES HABILITADOS

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES —

ME
CNPJ: 22.575.652/0001-97
DECLARA SER ME/EPP
Endereço: Rua Joaquim Wanderlei, n° 1930 — Divino

Espirito Santo — Morada Nova
Proprietário/Sócio Administrador: Clezinaldo Saraiva de

Almeida
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 800.000,00/ R$

2.078.142,33
Responsável Técnico: Remo Regis Girão

CENPEL — CENTRO NORTE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA — ME

CNPJ: 05.502.041/0001-08
DECLARA SER EPP
Endereço: Rua Luis Taumaturgo Furtado, s/n — Centro -

Reriutaba
Proprietário/Sócio Administrador: Antônio Exdras

Gomes de Freitas
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 670.000,00/ R$

1.097.080,53
Responsável Técnico: Francisco Café Neto

CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO EIRELI —

EPP
CNPJ: 31.041.996/0001-07
DECLARA SER ME/EPP
Endereço: Av. Santos Dumont, 2456 — Sala 406 —

Aldeota - Fortaleza
Proprietário: Rafael Randal
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 500.000,00/ R$

500.000,00
Responsável técnico: Daniel Randal

FÉNIX — LOCAÇÕES EMPREENDIMENTOS

EIRELI — EPP

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

011) Prefelva&Horizonte preleiturabonzonte • wwvitharizante.te.govbt

PREFEITURA DE

HO/1i
DF NiÃos DADAS COM VOCF

LICITANTES HABILITADOS

CNPJ: 13.037.186/0001-03
DECLARA SER EPP
Endereço: Rua Adalberto Correia Lima, 274 —

Tauazinho - Taud
Proprietário/Sócio Administrador: Joao Ferreira Neto

Capital/ Patrimônio liquido: R$ 450.000,00/ R$

1.489.051,16
Responsável Técnico: Renê Erl  s Loiola Gonçalves

IRMEC CONSTRUÇÕES LTDA — EPP

CNPJ: 17.621.134/0001-22
DECLARA SER EPP
Endereço: Rua Tenente Benevolo, 1800 — Meireles -

Fortaleza
Proprietário/Sócio Administrador: Pedro Randal Moreira

Mendes Carneiro
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 1 .000.000,00/ R$

4.468.281,14
Resnonsável Técnico: Pedro Randal Moreira

LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA — EPP

CNPJ: 13.557.613/0001-76
DECLARA SER EPP
Endereço: Rua Desembargador Praxedes, 1329 —

Parredo - Fortaleza
Proprietário: Luiz Claudio Paes Ferreira

Capital/ Patrimônio liquido: R$ 1.250.000,00/ R$

1.755.446,74
Responsável Técnico: Fernando Carlos Figueiredo

LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 07.270.402/0001-55
DECLARA SER ME
Endereço: Rua Frei Mansueto, n° 151 — Mucuripe -

Fortaleza
Proprietário/Sócio Administrador: José Ariaelio da

Costa Moreira
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 1.000.000,00/ R$

Responsável Técnico: Heller Fonteles Tavares da

Silveira
OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.642.026/0001-45
Endereço: Rua Joaquim Pimenta, 195 — Montese -

Fortaleza
Proprietário/Sócio Administrador: Antônio Olirio

Teixeira Júnior
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 2.000.000,00/ R$

28.029.963,30
Responsável Técnico: Carlos Kleber Araújo Pinho

or unanimidade pela INABILITA A' O das seguintes empresas:

MOTIVOS/FUNADAMENTAÇÕES
Bem como, decidindo

FUNDAMENTAÇÕES

8.666/93 e suas alterações.

LICITANTES INABILITADOS

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

Habilitada, tendo em vista que atendeu na integra

as normas editalicias e as normas da Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações.

I -I

411) PrefeiWradeHorizonte oreleitura.horizonie•wwwilOri it.te.govist

PREFEITURA OE

HOR
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

LICITANTES INABILITADOS MOTIVOS/FUNADAMENTAÇÕES

ANTÔNIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER

EIRELI — ME
CNPJ: 14.921.255/0001-00
DECLARA SER ME
Endereço: Rua Adalberto Correia Lima, 417 —

Tauazinha — Taud
Proprietário/Sócio Administrador: Antônio Alexandre

Ferreira Xavier
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 300.000,00/ R$

4.245.881,81
BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 41.332.445/0001-56
DECLARA SER EPP
Endereço: Rua Vicente Favela, 325 — Centro — Lavras

da Mangabeira
Proprietário/Sócio Administrador: Tereza Maria

Barbosa Coutinho
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 820.000,00/ R$

293.968,64
FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E

SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 23.103.016/0001-25
DECLARA SER ME/EPP
Endereço: Rua Dr. Aluizio Teixeira Ferrer, 332 —

Centro — Lavras da Mangabeira
Proprietário/Sócio Administrador: Flávio Coutinho

Soares
Capital/ Patrimônio liquido: R$ 980.000,00/ R$

952.442,29
Responsável Técnico: Raimundo Teixeira Lima Neto

WSC — EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.231.417/0001-53
Endereço: Rua Jeronimo Rosano, 390 — Centro —

Mossoró
Proprietário/Sócio Administrador: Pedro Augusto da

Escóssia Chaves e Vera Lúcia da Escóssia Chaves

Capital/ Patrimônio liquido: R$ 1.141.100,00/ R$

4.999.284,94
Responsável Técnico: Pedro Augusto da Escóssia

Chaves

Desta forma, a Presidente encerrou a sessão, comunicando que este julgamento sera publicado em jornal de

grande circulação estadual, e na Impressa Oficial do Município, e que a partir da publicação estará aberto o

prazo recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra "a", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas demais

alterações. Nada mais a declarar a Presidente encerrou a sessão as 17h0Omin, mandando lavrar a presente ata,

que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

INABILITADA:
N -A0 ATENDEU As EXIGÊNCIAS DE

HABILITAÇÃO TÉCNICA (ITEM 3.7) DO

EDITAL, por descumprir item 3.7.2 e 3.7.2.1 alínea

"a", nos termos do parecer técnico do engenheiro do

município de Horizonte em anexo.

INABILITADA:
NÃO ATENDEU AS EXIGÊNCIAS DE

HABILITAÇÃO TÉCNICA (ITEM 3.7) DO

EDITAL, por descumprir item 3.7.2.1 alínea "a" e

"c", nos termos do parecer técnico do engenheiro do

município de Horizonte em anexo.

INABILITADA:
NÃO ATENDEU As EXIGÊNCIAS DE

HABILITAÇÃO TÉCNICA (ITEM 3.7) DO

EDITAL, por descumprir item 3.7.2.1 alínea "a" e

"c", nos termos do parecer técnico do engenheiro do

município de Horizonte em anexo.

INABILITADA:
NÃO ATENDEU As EXIGÊNCIAS RELATIVA

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-

FINANCEIRA (ITEM 3.6) DO EDITAL:

Apresentou indice de Endividamento Geral maior

que o permitido em edital, descumprindo subitem

3.6.4.1.3.

Função

Presidente:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
, ssinatur Nome

Rosilândia Ribeiro da Silva

€0 Preieitu'radeHor zonte preiNturationzonte ewww.horizunic.ce.goviv

PREFEITURA DE

HORL E
OF MAOS DADAS COM VOCÊ

Página

°RV:*

Membro: Mayara Leandro Silva Araújo

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima

neamovw..1404.4.,..,

1111Priteittra Horizonte preleftura hor zonte 431 WWW !friar izollext gOvtif